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１

 
新規採用に占める機関保証加入債権数・割合（第一種・第二種別）

機関保証選択数
（債権数）… Ａ

加入対象新規採用数
（債権数）… Ｂ

Ａ/Ｂ(%)
機関保証選択数
（債権数）… Ａ

加入対象新規採用数
（債権数）… Ｂ

Ａ/Ｂ(%)
機関保証選択数
（債権数）… Ａ

加入対象新規採用数
（債権数）… Ｂ

Ａ/Ｂ(%)

平成16年度 8,812 107,827 8.2% 20,382 213,986 9.5% 29,194 321,813 9.1%

平成17年度 17,554 114,549 15.3% 42,778 233,558 18.3% 60,332 348,107 17.3%

平成18年度 28,161 112,040 25.1% 76,580 251,003 30.5% 104,741 363,043 28.9%

平成19年度 36,305 123,128 29.5% 101,571 269,278 37.7% 137,876 392,406 35.1%

平成20年度 35,826 110,432 32.4% 121,690 306,708 39.7% 157,516 417,140 37.8%

平成21年度 43,770 128,249 34.1% 129,983 312,014 41.7% 173,753 440,263 39.5%

平成22年度 47,884 118,637 40.4% 153,774 323,801 47.5% 201,658 442,438 45.6%

平成23年度 57,081 138,622 41.2% 162,185 334,084 48.5% 219,266 472,706 46.4%

年　度
第一種奨学金 第二種奨学金 合　計

・新規採用に占める機関保証加入債権数の割合が毎年高くなっている。

・貸与種別別に比べると、第一種より第二種の加入割合がやや高い。
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２

 
新規採用に占める機関保証加入債権数・割合（学種別）

機関保証
選択数

（債権数）
…A

加入対象
新規採用数
（債権数）

…B

Ａ/Ｂ(%)

機関保証
選択数

（債権数）
…A

加入対象
新規採用数
（債権数）

…B

Ａ/Ｂ(%)

機関保証
選択数

（債権数）
…A

加入対象
新規採用数
（債権数）

…B

Ａ/Ｂ(%)

機関保証
選択数

（債権数）
…A

加入対象
新規採用数
（債権数）

…B

Ａ/Ｂ(%)

機関保証
選択数

（債権数）
…A

加入対象
新規採用数
（債権数）

…B

Ａ/Ｂ(%)

平成16年度 20,044 223,500 9.0% 3,356 42,394 7.9% 145 1,818 8.0% 5,649 54,101 10.4% 29,194 321,813 9.1%

平成17年度 42,022 242,027 17.4% 5,423 44,166 12.3% 393 1,607 24.5% 12,494 60,307 20.7% 60,332 348,107 17.3%

平成18年度 74,788 255,651 29.3% 7,893 43,505 18.1% 621 1,639 37.9% 21,439 62,248 34.4% 104,741 363,043 28.9%

平成19年度 99,793 277,560 36.0% 9,682 47,198 20.5% 865 1,986 43.6% 27,536 65,662 41.9% 137,876 392,406 35.1%

平成20年度 112,930 296,562 38.1% 11,515 46,019 25.0% 1,006 2,248 44.8% 32,065 72,311 44.3% 157,516 417,140 37.8%

平成21年度 125,749 316,228 39.8% 13,660 48,945 27.9% 1,086 2,288 47.5% 33,258 72,802 45.7% 173,753 440,263 39.5%

平成22年度 143,612 314,065 45.7% 17,034 47,714 35.7% 1,010 1,977 51.1% 40,002 78,682 50.8% 201,658 442,438 45.6%

平成23年度 153,134 331,160 46.2% 18,130 46,984 38.6% 938 1,827 51.3% 47,064 92,735 50.8% 219,266 472,706 46.4%

専修学校（専門課程） 合　計

年　度

大学 大学院 高等専門学校

・学種別の加入債権数は大学が最も多い。

・学種別の加入債権数の割合では専修学校の加入割合が高い。
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人的保証債権と機関保証債権の構成（貸与中＋返還中）

機関保証

人的保証

３
 
人的保証債権と機関保証債権の構成

（債権数）

・平成24年度以降は、以下の条件で推計。

各年度の新規返還債権数については、過去の採用債権数を学種ごとの修業年限を考慮し加算

貸与中の債権数については、平成23年度実績が継続するものと仮定

各年度中に返還完了となる債権は考慮しない

・機関保証債権数は毎年着実に増加している。

77.4％

22.6％

72.3％

27.7％

（単位：債権数）

年度 区分 第一種奨学金 第二種奨学金 合計

人的保証 1,782,302 1,756,132 3,538,434

平成21年度末 機関保証 172,945 493,736 666,681

合計 1,955,247 2,249,868 4,205,115

人的保証 1,733,415 1,853,546 3,586,961

平成22年度末 機関保証 219,668 640,342 860,010

合計 1,953,083 2,493,888 4,446,971

人的保証 1,694,773 1,944,112 3,638,885

平成23年度末 機関保証 274,220 789,967 1,064,187

合計 1,968,993 2,734,079 4,703,072

人的保証 1,776,825 2,127,556 3,904,381

機関保証 323,833 933,898 1,257,731

合計 2,100,658 3,061,454 5,162,112

人的保証 1,850,373 2,300,632 4,151,005

機関保証 375,395 1,092,531 1,467,926

合計 2,225,768 3,393,163 5,618,931

人的保証 1,931,932 2,472,531 4,404,463

機関保証 432,452 1,254,701 1,687,153

合計 2,364,384 3,727,232 6,091,616

平成24年度末
（推計）

平成25年度末
（推計）

平成26年度末
（推計）
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機関保証債権の貸与中・返還中の構成
返還中
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４
 
機関保証債権の貸与中・返還中の構成

（債権数）

・平成24年度以降は、以下の条件で推計。

各年度の新規返還債権数については、過去の採用債権数を学種ごとの修業年限を考慮し加算

貸与中の債権数については、平成23年度実績が継続するものと仮定

各年度中に返還完了となる債権は考慮しない

・平成２４年度以降、返還中の債権数が貸与中の債権数を上回る見込みである。

51.7％

48.3％

32.6％

67.4％

（単位：債権数）

年度 区分 第一種奨学金 第二種奨学金 合計

貸与中 114,026 313,854 427,880

返還中 58,919 179,882 238,801

合計 172,945 493,736 666,681

貸与中 129,059 365,792 494,851

返還中 90,609 274,550 365,159

合計 219,668 640,342 860,010

貸与中 145,986 404,660 550,646

返還中 128,234 385,307 513,541

合計 274,220 789,967 1,064,187

貸与中 145,986 404,660 550,646

返還中 177,847 529,238 707,085

合計 323,833 933,898 1,257,731

貸与中 145,986 404,660 550,646

返還中 229,409 687,871 917,280

合計 375,395 1,092,531 1,467,926

貸与中 145,986 404,660 550,646

返還中 286,466 850,041 1,136,507

合計 432,452 1,254,701 1,687,153

平成21年度末

平成22年度末

平成23年度末

平成24年度末
（推計）

平成25年度末
（推計）

平成26年度末
（推計）
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５
 
機関保証債権の将来規模（推計）

※

 

平成２３年度株式会社日立コンサルティング分析結果より

・貸付金残高、債権数ともに２０年後（平成４３年度）以降は安定的に推移する見込みである。
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６
 
代位弁済状況（第一種・第二種別）

（注）代位弁済金額は、元金、利息及び延滞金の合計額。

件数（債権数） 金額（千円） 件数（債権数） 金額（千円） 件数（債権数） 金額（千円）

16,676,925

7,353,032

合計 1,780 2,348,537 7,736 14,328,389 9,516

5,794,963

平成23年度 697 1,030,847 3,202 6,322,186 3,899

3,131,958

平成22年度 629 801,469 2,753 4,993,494 3,382

349,470

平成21年度 397 468,208 1,532 2,663,750 1,929

37,907

平成20年度 49 43,863 219 305,607 268

7,455

平成19年度 3 1,903 21 36,004 24

2,140

平成18年度 4 1,637 7 5,818 11

2 1,530 3平成17年度 1 610

年　度

第一種奨学金 第二種奨学金 合計

・平成２１年度以降、返還中の債権数増加に伴い、代位弁済件数が増加。

・貸与種別別に比べると、第一種より第二種の方が代位弁済件数・金額ともに多い。
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７
 
代位弁済状況（学種別）

（注）代位弁済金額は、元金、利息及び延滞金の合計額。

件数
（債権数） 金額（千円）

件数
（債権数） 金額（千円）

件数
（債権数） 金額（千円）

件数
（債権数） 金額（千円）

件数
（債権数） 金額（千円）

9,516 16,676,92423,286 3,732 5,969,874485 1,128,958 21合計 5,278 9,554,897

3,899 7,353,03212,801 1,401 2,347,367173 424,803 11平成23年度 2,314 4,568,062

3,382 5,794,9635,420 1,402 2,239,972186 415,983 6平成22年度 1,788 3,133,677

1,929 3,131,9585,065 785 1,197,145103 245,654 4平成21年度 1,037 1,684,095

268 349,4700 130 169,81217 33,632 0平成20年度 121 146,026

24 37,9070 11 14,1493 6,305 0平成19年度 10 17,453

11 7,4550 2 8291 1,042 0平成18年度 8 5,584

3 2,1390 1 6002 1,539 0平成17年度 0 0

専修学校（専門課程） 合計
年　度

大学 大学院 高等専門学校

・学種別に比べると、代位弁済件数・金額ともに大学が最も多い。
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